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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o marketingové strategii stavební firmy s konkrétní aplikací

ve společnosti Demorss s. r. o. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na místo a úlohu marketingové strategie v podniku a její

specifika ve stavebnictví. V praktické části se ve spolupráci se stavební společností

Demorss s. r. o. analyzuje strategie podniku, také makro a mikro prostředí firmy. Na závěr

jsou doporučena možná opatření ke zkvalitnění její činnosti.

Klíčová slova: strategie podniku, marketingová strategie, analýza PEST, finanční analýza,

SWOT analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil

ABSTRACT

This Bachalor thesis covers marketing strategy on construction firm with specific

application in Demorss Ltd company. It is divided into theoretical and practical parts.

Theoretical part is focused on the place and role of marketing strategies in business and

their specifics in construction. In practical part in cooperation with construction firm

Demorss Ltd. there are analyzing business strategy, the macro and micro environment of

the company. At the end, recommend possible measures to improve their operations.

Keywords: business strategy, marketing strategy, analysis PEST, financial analysis, SWOT

analysis, Porter´s five forces analysis
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ÚVOD

V současné době na trhu existuje velký počet různých firem. Dnešní trhy jsou velice

rozvinuté, a tak dochází k převisu nabídky nad poptávkou. Trhy 21. století se velice rychle

mění, za následek to mají zákazníci, kteří velice citlivě reagují na ceny. Také na trhy

vstupují noví a noví konkurenti, vznikají nové komunikační a distribuční kanály a neustále

se mění způsoby využití technologií. Podniky 21. století tak musí být velice flexibilní

a musí se dokázat přizpůsobovat právě těmto měnícím se trendům pomocí vytváření

nových podnikových a marketingových strategií.

Stavebnictví je nedílnou součástí každé ekonomiky. Oživení stavebního trhu s sebou nese

oživení celé ekonomiky a naopak. Podpora stavební činnosti dané země pomůže překonat

negativní důsledky hospodářské krize. Vývoj stavebnictví předurčuje vývoj celé

ekonomiky.

Cílem práce je na základě teoretického zdůvodnění charakterizovat místo a úlohu

marketingové strategie v malém a středním podniku, analyzovat specifika marketingové

strategie ve stavebnictví a tyto teoretická východiska aplikovat při analýze marketingové

strategie společnosti Demorss s. r. o. Na základě výsledků analýzy vyhodnotit slabé a silné

stránky marketingové strategie firmy, její hrozby a příležitosti a navrhnout možná opatření

pro její zkvalitnění.

Tento cíl se odráží jak v teoretické tak praktické části této bakalářské práce.

V teoretické části se zaměřím na definování marketingové strategie a charakteristiku

vybraných pojmů v marketingu, jako mikro a makro prostředí, model pěti konkurenčních

sil podle Portera, finanční analýza, SWOT analýza a marketingový mix ve stavebnictví.

V teoretické části jsem rovněž využila několik literárních zdrojů, které mi posloužili jako

základ pro řešení analýz v části praktické.

V praktické části charakterizuji společnost Demorss s. r. o., analyzuji jeho činnost a jeho

marketingovou strategii. Na základě zmíněných analýz a pomocí marketingových nástrojů

doporučím vhodnou strategii, která by tak mohla pomoci vylepšit pozici firmy na českém

trhu.

V této práci využívám metody indukce, dedukce, syntézy, ale i konzultace s odborníky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ STRATEGIE

Strategii v podnikové sféře rozumíme určitý postup, který ukazuje, jak za existujících

podmínek dosáhnout vytyčených cílů. Jde o přehled činností, které nám mohou pomoci

při budoucím rozhodování, přičemž cílem je sladit veškeré podnikové aktivity.

Strategie malého a středního podniku, kam sledovanou firmu můžeme zařadit, by neměla

být formována na více jak 5let, sledujeme tedy krátkodobé až střednědobé období.

Při formulaci dlouhodobější strategie je více jak pravděpodobné, že podmínky i situace

na trhu se budou měnit.

Ve firemní praxi se setkáváme s vlastnickými a manažerskými zřetely strategie.

Vlastnickou strategii určují vlastníci podniku, může jít o postavení a podílu firmy na trhu,

obrat, finanční požadavky a jiné.

Manažerská strategie připravuje skutečné strategické plány tak, aby naplnily vlastnické

cíle. Na základě různých analýz jsou určovány strategie a strategické cíle podniku, za které

ručí vedení společnosti.

V malém a středním podniku by strategie měla zahrnovat popis současného stavu podniku

pomocí SWOT analýzy, určení cílového stavu podniku, vymezení strategických cílů, jak

mají být cíle naplňovány a jejich následná kontrola.

Veškeré cíle v oddělení marketingu, obchodu, financí, výroby a dalších musí vycházet

a přizpůsobovat se celkové strategii podniku. 1

Marketingová strategie do značné míry může ovlivňovat efektivnost podniku.

Marketingová strategie je realizována marketingovým či obchodním plánem. Základem,

pro sestavení plánu jsou informace z trhu, především pomocí marketingových výzkumů.

Z marketingových plánů poté vycházíme při sestavování plánů dalších, jako jsou finanční

a výrobní plán.

1 HAVLÍČEK, K., KAŠÍK, M., Marketingové řízení malých a středních podniků, str. 83
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Marketingovou strategií rozumíme přizpůsobení činností podniku s ohledem na dosahování

jeho cílů, neboli snahu o rovnováhu mezi cíli a zdroji organizace a jejími měnícími

se příležitostmi na trhu.

Marketingová strategie vychází z orientace na trh a uspokojování potřeb zákazníků.

Marketingová koncepce naznačuje, jak má vypadat celková strategie firmy a jakým

způsobem budou uspokojovány potřeby významných skupin zákazníků. Strategický

marketing souvisí s hledáním konkurenční výhody, která se stává důležitou součástí

pro volbu vhodné strategie.2

Strategický marketing je spojen s celou řadou činností od analýzy vnitřních stránek

podniku, jeho příležitostí a hrozeb, přes analýzy konkurence, stanovení marketingových

cílů, realizace a kontrola marketingových plánů až po samotné řízení celého

marketingového procesu.3

1.1 Marketing

Marketing jako vědní disciplína je poměrně mladá, avšak velice rychle se rozvíjející.

Napomáhají tomu dnešní rozvinuté trhy, na kterých dochází k velkému převisu nabídky

před poptávkou. Situace, kdy má zákazník 21. století neskutečný výběr různých typů

výrobků, v různých barvách a provedení, jejich různých doplňků ale i substitutů a to jak

od domácích výrobců tak i zahraničních. Za následek této situace chápe mnoho

,,obyčejných lidí,“ ale i manažerů marketing pouze jen jako jakousi formu protlačení svého

výrobku či služby na trh a jejich zviditelnění. Marketing je však nutno chápat i s jeho

podstatnými skutečnostmi, bez kterých by byl pro firmu jen těžko efektivní a jen těžko

by tak firmy dosahovali svého, tedy zisku.

V odborné literatuře je marketing definován různými autory a různými způsoby.

2 KALETA, M., Marketing a marketingová strategie, str. 27
3 HORÁKOVÁ, H., Strategický marketing, str. 15
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Pro správné a úplné pochopení marketingu lze tedy uvést následující definici,

kde uvažujeme, že marketing je: „Společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů

a hodnot“4.

“Cílem marketingu je učinit prodej nadbytečným. Jeho cílem je poznat zákazníka a jeho

potřeby tak dokonale, aby se výrobky pro něj určené prodávaly samy. Ideální marketing

musí dosáhnout toho, aby zákazník byl plně připraven koupit si daný výrobek. Pak již stačí,

aby byl výrobek k dispozici.”
5

Podle Americké marketingové asociace je marketing (management) proces plánování

a implementace koncepcí, cen, propagace a distribuce idejí, zboží a služeb pro vytváření

směn, které uspokojují cíle jednotlivců a organizací. Podle Philipa Kotlera můžeme

marketing chápat jako umění a vědu výběrových cílových trhů, získávání a udržování

rostoucího počtu zákazníků pomocí vytváření a dodávání vysoké spotřebitelské hodnoty.

4 KOTLER, P. Moderní marketing, str. 40
5 KOTLER, P. Marketing Management, str. 25
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2 MARKETINGOVÉ ŘÍZENÍ

Marketingovým řízením rozumíme proces plánování a vytváření koncepcí pro tvorbu cen

zboží a služeb s cílem v budoucnu uskutečnit směnu, která uspokojí požadavky jednotlivce


[…]


9.4 Komunikační strategie

Tato strategie bezprostředně souvisí se zviditelněním na trhu a snahu o přilákání nových

zákazníků. Jeden z možných návrhů, jak vynaložit cca 100 tisíc Korun do reklamy,

sponzoringu, public relations a podporu prodeje jsem již navrhla v kapitole

7.5 Komunikační mix.

9.5 Strategie SWOT analýzy

MAX – MAX strategie

Podnik může uspokojit přání a požadavky širokému okruhu zákazníků, díky svému spektru

poskytovaných služeb. I nadále by si měl udržet svůj postoj k zákazníkovi, tedy snahu mu

vždy vyhovět a podtrhnout tak individuální přístup. V podnikové činnosti napomáhají také

různé dotační programy poskytované jak vládou, tak krajem i různými soukromými

subjekty na zmírnění dopadu hospodářské krize na oblast stavebnictví.

MIN – MAX strategie

Podnik by se mohl více soustředit na propagační aktivity, ve kterých by lépe informoval

své potencionální zákazníky o jejich činnosti. Celkově by měl podnik zvýšit svůj podíl

reklamy a podpory prodeje různými propagačními materiály na místech, kde se prodávají

stavební materiály, nářadí, stroje apod.

Společnost Demorss s. r. o. si musí hlídat výši svých peněžních prostředků. Z tohoto

důvodu by si společnost měla najímat vždy optimální počet kvalitních zaměstnanců,

se kterými má možnost zefektivnit a zvýšit produktivitu práce.
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MAX – MIN strategie

Společnost si pomalu získává důvěru a vstupuje do podvědomí stále více lidem. Je však

důležité, aby podnik dbal na spokojenost jak stálých, tak i těch potencionálních zákazníků.

Firma musí neustále hlídat svoji konkurenci a počítat i se vstupy nové konkurence na trh

v rámci jednotného trhu Evropské Unie. Také by měla neustále sledovat nové technologie

poskytované ve stavebnictví jako inteligentní zateplovací pěny, solární systémy a další,

které by měla také nabízet. Jelikož dříve nebo později tyto novinky začnou nabízet

konkurenční firmy a tak by firma Demorss s. r. o. ztratila svoji konkurenční výhodu.

MIN – MIN strategie

Zde bych doporučila společnosti, aby si co nejdříve udělala certifikáty kvality ISO 9001.

Jestliže firma používá při svojí stavební činnosti kvalitní materiály, je důležité, aby

i zákazníkům byla kvalita firmy jasně známá. Jelikož ostatní konkurenti v oboru již tyto

certifikáty vlastní je pro podnik nezbytné jejich pořízení, do té doby budou pro podnik

konkurenční nevýhodou.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat stávající situaci ve společnosti Demorss s. r. o.

pomocí analýz mikro a makro prostředí. Tedy hlavně pomocí SWOT analýzy, PEST

analýzy, Porterovy analýzy pěti konkurenčních sil a finanční analýzy. Najít tak slabá místa

v podniku a navrhnout možné změny, které by vedly k odstranění těchto slabých míst.

Analýza společnosti Demorss s. r. o. ukázala, že marketingem se plánovitě nikdo

konkrétněji nezabývá a tudíž společnost nevlastní žádný marketingový plán. Dopadem

chybění marketingového plánu je absence provedení marketingových průzkumů trhů

a analýz. Pro stanovení těchto poznatků byly použity informace získané z rozhovorů

s jednatelem firmy a odborné literatury.

Z výsledků finanční analýzy můžeme říci, že společnost Demorss s. r. o. se potýká s velmi

neuspokojivou finanční situací. Podniková zadluženost je opravdu vysoká, proto jeden

z hlavních cílů podniku by mělo být tuto zadluženost snížit.

Přínosem mé bakalářské práce je pro firmu Demorss s. r. o. provedení marketingového

průzkumu, sestavení situační analýzy, finanční analýzy a SWOT analýzy a její následné

strategie. Dalším přínosem pro podnik mohou být mé návrhy na výrobkovou, cenovou

a distribuční strategii. Rovněž podnik může využít sestavení strategie komunikačního

mixu.

Podnikovým přínosem může rovněž být vysvětlení a znázornění marketingu jako takového

a jeho důležitost pro podnikání 21. století.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ISO International organization for standartization

HDP Hrubý domácí produkt

DPH Daň z přidané hodnoty

HV Hospodářský výsledek
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PŘÍLOHA P I:

Otázky ze záznamového archu – kladeny jednateli společnosti

1. Co je hlavním produktem, službou kterou Vaše firma nabízí?

2. Proč jste si vybrali zrovna tuto službu?

3. Specifikujete se na konkrétní geografickou oblast?

4. Co je pro Vás jako ředitele nejdůležitější?

(ve způsobu návratnosti investic, spokojenosti zákazníka apod.)

5. Máte nějaké technologie, speciální přístup, systém, který konkurence nemá?

6. Co zákazník? Jak se snažíte uspokojit jeho potřeby?

(dle jeho představ, rychlost, individualita…)

7. Kde si myslíte, že se bude Demorss s. r. o. nacházet za 5 let?

8. Kam směřujete v oblasti segmentace, čeho chcete dosáhnout?

9. Kam směřujete v oblasti výroby? Zamýšlíte zavádění nových technologií?

10. Kdo jsou vaši dodavatelé?

11. Kdo jsou vaši hlavní odběratelé?

12. Vlastníte nějaké certifikáty kvality?

13. Jaké formy reklamy využíváte?

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT PODNIKU DEMORSS S. R. O.

PŘÍLOHA P III: ROZVAHA PODNIKU DEMORSS S. R. O.