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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Autorka BP zaměřené na analýzu marketingové strategie stavební firmy téměř splňuje v
úvodu stanové cíle. V teoretické části autorka prokázala, že je schopna na dostatečné úrovni
pracovat s literárními zdroji.
V praktické části autorka analyzovala stav a kvalitu marketingu v podniku. Provedla analýzu
marketingového mixu, která byla ještě doplněna o Pest analýzu a Poterovu analýzu pěti
konkurenčních sil. Počet analýz je dobrý, ale autorka je zpracovala průměrně. Nebyla
charakterizována finanční strategie firmy jako součást celkové strategie podniku.
Navržená doporučení jsou formulována velmi nepřesně, často formou obecných návrhů. Dále
chybí jejich detailnější zpracování. Formální stránka je na průměrné úrovni. Autorka
nedodržuje předepsanou šablonu pro BP. Nevhodné je používání i obecné a hovorové češtiny
v BP.
Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte výrobkovou strategii.
2. Definujte podrobně Váš návrh výrobkové strategii pro Firmu Demorss s.r.o.
3. Kdo ve firmě řídí marketingovou strategii firmy?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře ….........................
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 podpis oponenta bakalářské práce
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